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삼례동초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-07 예산액 1,834,559,000

제1조 2023학년도 삼례동초등학교 학교회계 세입.세출 예산총액은 세입.세출 각각 1,834,559,000원으로 하며 

세입.세출의 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조 2023학년도 명시이월사업은 해당없음으로 한다.
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,801,131 714,352 1,086,779

1.지방교육행정기관이전수입 1,801,131 714,352 1,086,779

1.교육비특별회계전입금수입 1,801,131 714,352 1,086,779

1.교육비특별회계전입금 1,801,131 714,352 1,086,779

1.학교운영비전입금 235,119 235,119 0
초등학교기본운영비 : -28,363,000원 * 1개교 

=
-28,363,000

유치원기본운영비 : -5,937,000원 * 1개교 = -5,937,000

학교기본운영비(1,2월분) : 28,363,000원 * 1

개교 =
28,363,000

학교기본운영비(유치원1,2) : 5,937,000원 * 1

개교 =
5,937,000

2.목적사업비전입금 1,566,012 479,233 1,086,779
유치원방과후시간제기간제교사인건비 : 

-4,000,000원 * 1개교 =
-4,000,000

정원외기간제교사인건비 : -2,000,000원 * 1개

교 =
-2,000,000

(성립전_4추)유아학비(교육과정) : 1,300,000

원 * 1개교 =
1,300,000

(성립전_4추)유야학비(방과후과정) : 650,000

원 * 1개교 =
650,000

(성립전_4추)초등돌봄전담사대체인건비 : 

390,000원 * 1개교 =
390,000

(성립전_4추)스마트칠판보급사업비 : 

92,500,000원 * 1개교 =
92,500,000

학교체육시설개방지원금 : -1,624,000원 * 1개

교 =
-1,624,000

(성립전_4추)통학버스안전지도사대체인건비 : 

39,000원 * 1개교 =
39,000

(성립전_4추)전북에듀페이지원금추가분 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_4추)찾아가는한국어교육운영 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_4추)이전신설개교경비 : 865,680,000

원 * 1개교 =
865,680,000

(성립전_4추)초등돌봄교실환경개선비(1차) : 

27,599,000원 * 1개교 =
27,599,000

교육활동보호녹취기설치비 : 450,000원 * 1개

교 =
450,000

(성립전_4추)돌봄교실환경개선구축비 : 

82,401,000원 * 1개교 =
82,401,000

(성립전_4추)급식기구구입비(추가분) : 

22,494,000원 * 1개교 =
22,494,000

2.자체수입 27,511 26,710 801

1.학부모부담수입 23,297 22,687 610

1.수익자부담수입 23,297 22,687 610

1.급식비 23,297 22,687 610

1.급식비 23,297 22,687 610 교직원급식비 : 610,000원*1식= 610,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 4,214 4,023 191

1.기타행정활동수입 4,214 4,023 191

1.이자수입 4,000 4,000 0

1.이자수입 4,000 4,000 0

2.기타행정활동수입 214 23 191

1.기타행정활동수입 214 23 191 기타잡종금 : 191,000원*1식= 191,000

3.기타수입 5,917 5,917 0

1.전년도이월금 5,917 5,917 0

1.순세계잉여금 5,917 5,917 0

1.순세계잉여금 5,917 5,917 0

1.순세계잉여금 5,917 5,917 0

세입합계 1,834,559 746,979 1,087,580
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 53,836 56,386 -2,550

1.기타 교직원보수 46,456 48,456 -2,000

1.교직원대체인건비 46,456 48,456 -2,000

1.[초]직원대체인건비 480 480 0

1.기간제근로자인건비 480 480 0

2.[초]기간제교원인건비 45,976 47,976 -2,000

1.기간제교원인건비 41,023 43,023 -2,000 인건비 : -2,000,000원*1명= -2,000,000

2.맞춤형복지비 1,110 1,110 0

3.기간제교원법정부담금 3,843 3,843 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,380 7,930 -550

1.교직원역량강화 2,350 2,750 -400

1.[초]자율연수 2,350 2,750 -400

1.일반수용비 2,350 2,750 -400 교원연수지원 : -400,000원*1식= -400,000

2.교직원복지 5,030 5,180 -150

1.[초]동호회지원 3,850 4,000 -150

1.교직원복지비 3,850 4,000 -150 운영비 : -150,000원*1식= -150,000

2.[초]교육과정워크숍 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

3.[초]교직원생일기념 780 780 0

1.교직원복지비 780 780 0

2.학생복지/교육격차 해소 293,600 271,537 22,063

1.급식 관리 250,264 227,160 23,104

1.학교급식운영 250,264 227,160 23,104

1.[초]우유급식비 2,759 2,759 0

1.우유급식비 2,759 2,759 0

2.[초]급식운영비 1,520 1,520 0

1.일반수용비 560 560 0

2.연료비 960 960 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]급식기구확충비 222,997 200,503 22,494

1.일반수용비 7,000 0 7,000
급식환경개선기구구입비(목)-소모품 : 

7,000,000원*1식=
7,000,000

2.비품구입비 215,997 200,503 15,494
급식환경개선기구구입비(목) : -7,000,000

원*1식=
-7,000,000

(성립전_4추)급식환경개선기구구입비(목)

 : 5,623,500원*4종=
22,494,000

4.[초]비조리교급식비 20,538 19,928 610

1.전출금 20,538 19,928 610 비조리교전출금 : 610,000원*1회= 610,000

6.[초]급식차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,450 1,450 0

2.연료비 1,000 1,000 0

2.보건관리 16,846 18,226 -1,380

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,609 4,833 -224

1.[초]응급학생후송비 26 100 -74

1.학생복지비 26 100 -74
응급학생 후송비 및 치료비 : -74,000원*1

식=
-74,000

2.[초]학생건강검사 1,531 1,681 -150

1.학생복지비 1,531 1,681 -150 학생건강검진(1,4학년) : -110,000원*1식= -110,000

구강검진(교의수당) : -40,000원*1식= -40,000

3.[초]보건실운영 1,328 1,328 0

1.학생복지비 1,328 1,328 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.[초]보건교육 1,024 1,024 0

1.일반수용비 108 108 0

2.운영수당 465 465 0

3.교육운영비 451 451 0

2.학교환경위생관리 12,237 13,393 -1,156

1.[초]먹는물관리 2,148 2,148 0

1.일반수용비 2,148 2,148 0

2.[초]공기질측정 5,520 5,520 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 5,520 5,520 0

3.[초]방역관리 2,444 3,600 -1,156

1.일반수용비 2,444 3,600 -1,156 방역소독비 : -400,000원*1식= -400,000

정기소독 : -527,000원*1식= -527,000

방역물품 구입 : -229,000원*1식= -229,000

4.[초]방역활동자원봉사자운영 2,125 2,125 0

1.일반수용비 2,125 2,125 0

3.학생복지 26,490 26,151 339

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 24,490 24,151 339

1.[초]졸업앨범제작 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]학생교과서구입 336 336 0

1.교육운영비 336 336 0

3.[초]통학차량(임차)운영 12,954 12,915 39

1.기간제근로자인건비 271 232 39
(성립전_4추)통학버스안전지도사대체인건

비 : 39,000원*1명*1회=
39,000

2.일반수용비 7,183 7,183 0

3.연료비 5,500 5,500 0

4.[초]에듀페이입학지원금(목) 9,600 9,300 300

1.학생복지비 9,600 9,300 300 (성립전_4추)입학지원금 : 300,000원*1명= 300,000

3.기본적 교육활동 96,281 94,990 1,291

1.교과 활동 73,738 71,936 1,802

1.교과활동지원 29,825 29,225 600

1.[초]학습준비물구입 7,960 7,960 0

1.학습준비물 7,960 7,960 0

2.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 2,000 2,000 0

3.[초]기초학력지도 1,855 1,855 0

1.운영수당 1,645 1,645 0

2.교육운영비 210 210 0

4.[초]두드림학교운영(목) 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,325 3,325 0

2.교육운영비 475 475 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

5.[초]교과보충프로그램운영(목) 11,610 11,610 0

1.기타수당 10,410 10,410 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

6.[초]한글책임교육방학캠프(목) 1,800 1,800 0

1.기타수당 1,620 1,620 0

2.교육운영비 150 150 0

3.학습준비물 30 30 0

7.[초]찾아가는한국어교육운영(목) 600 0 600

1.운영수당 560 0 560 (성립전_4추)강사수당 : 35,000원*16차시= 560,000

2.교육운영비 40 0 40 (성립전_4추)간식비 : 28,000원*1회= 28,000

(성립전_4추)교구구입비 : 12,000원*1회= 12,000

2.과학 교과활동 8,400 8,400 0

1.[초]교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0

2.비품구입비 700 700 0

2.[초]탄소중립실천학급운영(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]생태전환교육프로젝트운영(목) 1,400 1,400 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 500 500 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.체육 교과활동 4,640 4,640 0

1.[초]교과운영 2,360 2,360 0

1.운영수당 560 560 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.비품구입비 200 200 0

2.[초]스포츠데이운영 2,080 2,080 0

1.운영수당 280 280 0

3.학습준비물 1,800 1,800 0

3.[초]건강체력교실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.외국어 교과활동 1,800 1,800 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[초]영어캠프운영 1,000 1,000 0

1.기타수당 600 600 0

2.교육운영비 400 400 0

5.특수교육교과활동 5,904 5,904 0

1.[초]교과운영 3,349 3,349 0

1.교육운영비 2,799 2,799 0

2.학습준비물 550 550 0

2.[초]방과후학교운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]통학비지원 855 855 0

1.학생복지비 855 855 0

4.[초]전국장애학생체육대회훈련 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.유치원 교과활동 23,169 21,967 1,202

1.[유]교과운영 7,150 7,150 0

민윤진 2024년 02월 08일 09시 55분 15초 9 전북특별자치도교육청 삼례동초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 7,150 7,150 0

2.[유]누리과정운영(교육과정) 6,407 5,107 1,300

1.교육운영비 6,407 5,107 1,300
(성립전_4추)재료비 및 체험비(동물체험외

5종) : 214,000원*5종=
1,070,000

(성립전_4추)간식비 : 23,000원*10일= 230,000

3.[유]보결수업관리 1,660 1,660 0

1.기타수당 1,660 1,660 0

5.[유]학급환경정리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

6.[유]현장학습 2,995 3,000 -5

1.교육운영비 2,995 3,000 -5 현장학습 : -5,000원*1식= -5,000

7.[유]행사운영 2,957 3,050 -93

1.교육운영비 2,957 3,050 -93
입학식,졸업식행사용품구입 : -26,000원*1

식=
-26,000

졸업앨범제작 : -67,000원*1식= -67,000

2.창의적 체험활동 22,543 23,054 -511

1.자율활동 19,454 19,454 0

1.[초]학생회활동지원 1,870 1,870 0

1.학생복지비 1,870 1,870 0

2.[초]학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.[초]체육대회 6,334 6,334 0

1.교육운영비 6,334 6,334 0

4.[초]학생예술제 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.[초]과학의달 행사운영 1,326 1,326 0

1.교육운영비 1,326 1,326 0

6.[초]환경교육 1,924 1,924 0

1.교육운영비 1,924 1,924 0

7.[초]자율선택과제운영 3,500 3,500 0
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1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

8.[초]학교스포츠클럽활동비(목) 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.현장체험학습활동 3,089 3,600 -511

1.[초]수학여행 3,089 3,600 -511

1.여비 258 400 -142 인솔교사여비 : -142,000원*1식= -142,000

2.교육운영비 231 600 -369 현장체험학습경비 : -369,000원*1식= -369,000

3.학생복지비 2,600 2,600 0

4.선택적 교육활동 101,144 104,464 -3,320

1.방과후학교 운영 90,368 93,688 -3,320

1.방과후학교운영 9,300 9,300 0

1.[초]방과후학교운영 9,300 9,300 0

2.운영수당 5,250 5,250 0

3.교육운영비 3,966 3,966 0

4.목적사업업무추진비 84 84 0

2.돌봄교실운영 20,948 20,918 30

1.[초]돌봄교실운영 20,948 20,918 30

1.기간제근로자인건비 390 0 390
(성립전_4추)돌봄전담사대체인건비 : 

390,000원*1회=
390,000

2.기타수당 230 590 -360 대체근무수당 : -360,000원*1식= -360,000

3.교육운영비 19,605 19,605 0

4.비품구입비 723 723 0

3.유치원방과후과정운영 60,120 63,470 -3,350

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,430 3,430 0

1.운영수당 3,430 3,430 0

2.[유]누리과정운영(방과후과정) 9,227 8,577 650

1.교육운영비 9,227 8,577 650
(성립전_4추)간식구입비(목) : 32,500원

*20일=
650,000
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3.[유]유치원방과후과정담당인력인건비44,003 48,003 -4,000

1.기간제교원인건비 37,118 37,278 -160
시간제기간제교사인건비 : -160,000원*1식

=
-160,000

2.기타수당 2,112 5,952 -3,840
방학중방과후정규교사인건비 : -3,840,000

원*1식=
-3,840,000

4.맞춤형복지비 1,330 1,330 0

5.기간제교원법정부담금 3,443 3,443 0

4.[유]유치원방과후과정운영비(목) 3,460 3,460 0

1.교육운영비 3,460 3,460 0

2.독서활동 9,176 9,176 0

1.독서활동운영 9,176 9,176 0

1.[초]도서구입 4,700 4,700 0

1.도서구입비 4,700 4,700 0

2.[초]도서관운영 4,476 4,476 0

1.교육운영비 2,476 2,476 0

2.도서구입비 2,000 2,000 0

3.기타 선택적 교육활동 1,600 1,600 0

1.다문화교육운영 1,600 1,600 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 1,600 1,600 0

1.운영수당 600 1,200 -600 강사수당 : -600,000원*1식= -600,000

2.교육운영비 1,000 400 600 행사물품구입비 : 600,000원*1식= 600,000

5.교육활동 지원 1,169,575 103,207 1,066,368

1.교무업무 운영 8,132 7,798 334

1.교무학사운영 8,132 7,798 334

1.[초]교무학사운영 3,048 2,598 450

1.일반수용비 2,948 2,498 450 교육활동보호녹취기구입 : 90,000원*5대= 450,000

2.교육운영비 100 100 0

2.[초]입학식 및 졸업식 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

3.[초]환경정리 1,384 1,500 -116

민윤진 2024년 02월 08일 09시 55분 15초 12 전북특별자치도교육청 삼례동초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,384 1,500 -116 청소용품구입 : -116,000원*1식= -116,000

2.생활지도운영 7,949 8,170 -221

1.학생생활상담지도 5,879 6,040 -161

1.[초]학생생활지도 운영 1,839 2,000 -161

1.교육운영비 1,839 2,000 -161 Wee클래스운영 : -161,000원*1식= -161,000

2.[초]녹색어머니회 540 540 0

1.여비 40 40 0

2.교육운영비 500 500 0

3.[초]사제동행멘토링운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]인성교육운영(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.학교폭력예방 0 60 -60

1.[초]불법촬영예방 0 60 -60

1.일반수용비 0 60 -60 불법촬영예방 : -60,000원*1식= -60,000

3.학생안전교육 2,070 2,070 0

1.[초]안전교육 2,070 2,070 0

1.교육운영비 2,070 2,070 0

3.연구학교 운영 63,600 63,600 0

1.연구학교운영 63,600 63,600 0

1.[초]완주교육협력지구과제운영 3,600 3,600 0

1.운영수당 560 560 0

2.교육운영비 2,720 2,720 0

3.목적사업업무추진비 320 320 0

2.[초]통폐합재정지원학습운영 60,000 60,000 0

1.일반수용비 1,534 1,590 -56 일반관리비 및 이윤 : -56,000원*1식= -56,000

2.운영수당 18,200 18,620 -420 방과후학교위탁강사료 : -420,000원*1식= -420,000
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4.우유급식비 814 841 -27 우유비지원 : -27,000원*1식= -27,000

5.교육운영비 13,508 12,956 552
1,2학년군프로젝트학습운영비 : -8,000원

*1식=
-8,000

3,4학년군프로젝트학습운영 : 10,000원*1

식=
10,000

5,6학년군프로젝트학습운영 : -3,000원*1

식=
-3,000

계절학교운영 : -9,000원*1식= -9,000

학습준비물구입 : 562,000원*1회= 562,000

6.비품구입비 25,944 25,993 -49
정보화기기구입-태블릿PC : -49,000원*1식

=
-49,000

4.학습지원실 운영 11,300 13,225 -1,925

1.방송실운영 20 150 -130

1.[초]방송실운영 20 150 -130

1.교육운영비 20 150 -130 운영용품구입 : -130,000원*1식= -130,000

2.정보화실운영 11,280 13,075 -1,795

1.[초]학교정보화지원 11,280 13,075 -1,795

1.일반수용비 3,260 4,776 -1,516 컴퓨터등장비수리비 : -436,000원*1식= -436,000

프린터토너외 : -1,080,000원*1식= -1,080,000

3.비품구입비 7,820 8,099 -279 교육용 기자재 구입 : -279,000원*1식= -279,000

4.기타자산취득비 200 200 0

5.교육여건 개선 1,078,594 10,414 1,068,180

1.교육환경개선 1,078,594 10,414 1,068,180

1.[초]칠판교체 92,500 0 92,500

1.비품구입비 92,500 0 92,500
(성립전_4추)스마트칠판 : 6,500,000원*11

대=
71,500,000

(성립전_4추)칠판장설치 : 3,500,000원*6

대=
21,000,000

2.[초]교실환경개선 10,414 10,414 0

1.비품구입비 10,414 10,414 0

3.[초]신설학교개교경비(목) 865,680 0 865,680

1.일반수용비 131,400 0 131,400
(성립전_4추)포장이사용역비 : 12,000,000

원*1회=
12,000,000

(성립전_4추)폐기물처리용역비 : 

3,500,000원*2회=
7,000,000

(성립전_4추)입주청소용역비 : 25,000,000

원*1회=
25,000,000
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(성립전_4추)환경구성비(블라인드포함) : 

5,000,000원*4종*4회=
80,000,000

환경구성비(블라인드포함) : -25,000,000

원*1식=
-25,000,000

(성립전_4추)소규모수선비 : 5,000,000원

*3회=
15,000,000

(성립전_4추)이전설치비 : 300,000원*8회= 2,400,000

(성립전_4추)기타소모품구입비 : 100,000

원*10종*10회=
10,000,000

기타소모품구입비 : 500,000원*10회= 5,000,000

2.교육운영비 20,000 0 20,000
(성립전_4추)각종교구구입비 : 1,000,000

원*20회=
20,000,000

3.비품구입비 714,280 0 714,280 자산취득성비품구입 : 20,000,000원*1식= 20,000,000

(성립전_4추)자산취득성비품구입 : 

69,428,000원*10회=
694,280,000

4.[초]돌봄교실환경개선비(목) 110,000 0 110,000

1.교육운영비 4,400 0 4,400
(성립전_4추)교구및소모품 : 700,000원*10

회=
7,000,000

교구및소모품 : -2,600,000원*1식= -2,600,000

도서구입비 : -5,500,000원*1식= -5,500,000

(성립전_4추)도서구입비 : 550,000원*10종

=
5,500,000

2.비품구입비 105,600 0 105,600
(성립전_4추)사물함및교구장외 : 

19,500,000원*5종=
97,500,000

사물함및교구장외 : 810,000원*10종= 8,100,000

6.학교 일반운영 120,123 116,395 3,728

1.학교기관 운영 50,269 47,716 2,553

1.부서기본운영 34,671 32,376 2,295

1.[초]교장실운영 12,740 12,700 40

1.일반수용비 1,440 1,900 -460 교육훈련경비 : -460,000원*1식= -460,000

2.여비 3,400 3,050 350 관내외출장여비 : 35,000원*10회= 350,000

3.일반업무추진비 4,900 4,750 150
접대용다과 및 유관기관협의경비 : 

150,000원*1식=
150,000

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 11,351 10,776 575

1.일반수용비 5,624 5,924 -300 프린터토너등 : -300,000원*1식= -300,000

2.기타공공요금 102 102 0

3.여비 5,625 4,750 875 관내외출장여비 : 35,000원*5명*5회= 875,000
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3.[초]교무부운영 10,580 8,900 1,680

2.여비 10,580 8,900 1,680 관내외출장여비 : 30,000원*7명*8회= 1,680,000

2.병설유치원기본운영 14,328 14,230 98

1.[유]유치원운영 13,828 13,730 98

1.일반수용비 5,972 6,010 -38 정리인부사역 : -38,000원*1식= -38,000

2.운영수당 5,187 5,520 -333 3세대하모니자원봉사자 : -333,000원*1식= -333,000

3.전기요금 1,859 1,710 149 전기요금 : 149,000원*1식= 149,000

4.여비 320 0 320 출장여비 : 20,000원*2명*8회= 320,000

5.학생복지비 340 340 0

6.비품구입비 150 150 0

3.[유]학부모교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.행정지원인력운용 1,270 1,110 160

1.[초]시설관리원인건비 1,270 1,110 160

1.기간제근로자인건비 1,270 860 410 인건비부족분 : -340,000원*1식 = -340,000

초과근무수당 : 30,000원*25일= 750,000

2.기간제근로자법정부담금 0 250 -250 법정부담금부족분 : -250,000원*1식= -250,000

2.시설 장비 유지 68,509 66,779 1,730

1.학교시설장비유지 68,509 66,779 1,730

1.[초]공공요금및제세공과금 25,457 23,200 2,257

1.전기요금 15,514 13,624 1,890 전기요금 : 1,757,000원*2회= 3,514,000

시설개방지원금(전기요금-목) : 

-1,624,000원*1식=
-1,624,000

2.상하수도료 3,360 2,960 400 상하수도요금 : 200,000원*2회= 400,000

3.기타공공요금 6,583 6,616 -33 우편요금 : -33,000원*1식= -33,000

2.[초]시설관리용역 7,508 7,612 -104

1.일반수용비 7,508 7,612 -104
어린이활동공간검사수수료 : -104,000원*1

식=
-104,000

3.[초]시설일반관리 31,440 31,563 -123

1.일반수용비 31,440 31,563 -123 시설관련교육비 : -123,000원*1식= -123,000

민윤진 2024년 02월 08일 09시 55분 15초 16 전북특별자치도교육청 삼례동초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]화장실관리 1,080 1,380 -300

1.일반수용비 1,080 1,380 -300 화장실소모품구입 : -300,000원*1식= -300,000

5.[초]당직관리 3,024 3,024 0

1.일반수용비 3,024 3,024 0

3.학교운영 협력 1,345 1,900 -555

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 445 1,000 -555

1.[초]학부모회운영 435 750 -315

1.운영수당 135 450 -315 학부모교육강사비 : -315,000원*1식= -315,000

2.교육운영비 300 300 0

2.[초]학부모교육 10 250 -240

1.여비 10 100 -90 학부모교육 참석여비 : -90,000원*1식= -90,000

2.일반업무추진비 0 150 -150 학부모행사 간식구입 : -150,000원*1식= -150,000

세출합계 1,834,559 746,979 1,087,580
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